
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 208 DE 17 DE SETEMBRODE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo PAE 
2020/619071,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 008/2020, 
com a Empresa: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 124.784.257/0001-40, Cujo o objeto é a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de natureza 
continuada de transporte individual privado de passageiros, sob demanda, 
que possibilite a operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio 
de aplicação web e aplicativo MOBILE, visando atender servidores, empre-
gados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Es-
tadual, tem como fi scal Titular o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor: MARCELO ROBERTO 
SILVA DE MORAES, matrícula nº: 57193530/1 Cargo: Auxiliar Operacional, 
Setor/Local de Trabalho: CAO
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 581159
PORTARIA Nº 211-CGP/FCP DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/703834-DOCIA/FCP, datado de 
11/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Breves/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento de ofi cinas de interiorização de responsabilidade execu-
tiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOSÉ LUIZ SEGURADO PIMENTEL 5952210/1 Técnico em Administração e Finanças 21 à 24/09/2020 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 581169
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 088/2019

PAE: 2020/658626
Objeto: Prorrogação da data fi nal da vigência do referido contrato por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 19/09/2020, referente ao Processo: 
2019/132196
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o nº 23.655.621/0001-09, com sede na Av. Senador Lemos, nº 443, Sala 
405, Ed. Village Executive, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA, 
neste ato representada pelo Sr. Marcelo Eduardo de Siqueira Dias Mattos, 
portador da Cédula de Identidade nº 1515270211 CREA/PA e do CPF nº 
522.19.242-04
Data de Assinatura: 17/09/2020.
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 581189
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 095/2020 – FCG DE 17.09.2020
INTERROMPER a contar de 16.09.2020, as férias da servidora DANIELA 
RIBEIRO MOREIRA DEMÉTRIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Procuradora Fundacional, matrícula 5902568/1, concedida no período de 
01.09.2020 a 30.09.2020, através da PORTARIA nº 048/2020, publicada 
no DOE nº 34.304 de 07.08.2020 - Protocolo 567945.
Autorização: 2020/569331
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 581147

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº. 02/2020- SECOM
PROCESSO Nº. 2020/20578
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO E A EMPRESA LIM-
PAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços continuados com mão de obra exclusiva de Auxiliar Ad-
ministrativo I, Mensageiro e Recepcionista.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car a Cláusula Primeira e Terceira , da 
seguinte forma:
Onde se lê:

ITEM SERVIÇOS QUANTIDADE HORÁRIO/PERÍODO VALORES
Auxiliar Administrativo 04 08:00 ÀS 17:00 R$ 13.300,04

Mensageiro 01 08:00 ÀS 17:00 R$ 2.994,18
Recepcionista 02 08:00 ÀS 17:00 R$ 6.700,02

Valor mensal estimado: R$ 22.994,24

Leia-se:
ITEM SERVIÇOS QUANTIDADE HORÁRIO/PERÍODO VALORES

Auxiliar Administrativo 04 08:00 ÀS 17:00 R$ 13.400,04
Mensageiro 01 08:00 ÀS 17:00 R$ 2.994,18

Recepcionista 02 08:00 ÀS 17:00 R$ 6.700,02
Valor mensal estimado: R$ 23.094,24

FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 08/09/2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretario de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 581265
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Publicação nº 559547
Diário Ofi cial Nº 34.344 – Pág. 64
Terça-feira, 15 de setembro de 2020
Contrato: 035/2020
Processo: 2020/390456
Pregão Eletrônica Nº 006/2020
ONDE SE LÊ:
Fiscal de Contrato: ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA – Nº de
Matricula 5931611/2
LEIA-SE:
Fiscal de Contrato: ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA – Nº de
Matricula 5924472/5

Protocolo: 580908
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 036/2020
Processo Nº 2020/143875

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020
Objeto: Aquisição de equipamento como matriz comutadora, interface 
de alimentação, painel de controle e 6 (seis) Módulos de interface óptica 
6G_SDI conforme TERMO DE REFERÊNCIA anexado aos autos à seq. 53 
dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 2020/143875, TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO anexado aos autos à seq. 86.
Valor Global: R$ 185.497,38 (cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e sete reais e trinta e oito centavos)
Data Assinatura: 15/09/2020 Vigência: 15/09/2020 a 15/11/2021
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 449052 Fonte: 0101 PI: 412.000.8236C
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento: 339030 Fonte: 0101
PI: 412.000.8236C
Fiscal de Contrato: PAULO ROBERTO BATISTA BARROS - 
Matrícula n° 54196946/2
Contratado: FULL – BROADCAST &amp; AUDIO EIRELI
CNPJ nº: 18.964.131/0001-54
SHI/Norte CA 05 Lote B-1 Ed. Unique Busness Center, sala 306 Lago Norte
CEP 71.503-505 – Brasília/DF
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581155


